- 1 -

临沧市临翔区人民政府办公室关于印发
《临翔区绿美景区建设三年行动方案》的通知

各乡（镇、街道）人民政府（办事处），区直各办、局，各人民

团体、企事业单位：

《临翔区绿美景区建设三年行动方案》已经区人民政府同

意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

2022 年 8 月 10日

- 2 -

临翔区绿美景区建设三年行动方案

为贯彻落实省、市城乡绿化美化三年行动计划，推进全区 A

级旅游景区（以下简称“景区”）绿化美化建设，提升景区生态品

质和景观质量，更好满足游客对绿美环境的需求，制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻新

发展理念，践行“绿水青山就是金山银山”要求，按照省、市、区

委、区政府的统一部署，以满足人民群众日益增长的美好生活需

要为根本目的，以提升景区游客游览体验为目标，坚持因地制宜、

因景制宜、因游制宜，合理提升景区绿地率、绿化覆盖率和景观

色彩，促进景区生态环境保护修复和旅游资源价值提升，推动全

市景区更高质量、更有效率、更加公平、更可持续、更为安全的

发展。

二、目标任务

按照《云南省绿美 A级旅游景区三年行动方案》进度安排，

到 2024年全区 7家景区 100%完成绿美行动，按照巩固一批、提

升一批、整治一批的原则，区分三个层级推进景区植绿补绿置绿、

增花添彩，提升加大开花、彩叶植物在景区绿化建设的应用量和

引种力度，形成“繁花似锦、四季多彩”的绿美景区。使全区景区

生态环境、景观质量、游览体验全面巩固提升，让绿美景区行动

- 3 -

走在城乡绿化美化计划的前列，成为排头兵和样板示范区。

2022年，重点推进玉龙湖旅游景区、博尚土陶花海休闲体验

旅游景区 2个景区建设。以这 2个景区为示范，推进绿美示范景

区建设，力争国庆节前初见成效，达到示范引领作用。

2023 年，重点推进南美拉祜生态旅游度假区、和成·临沧生

态文化创意产业园 2个景区。在巩固示范景区基础上，根据景区

绿美行动方案，对全区 A级旅游景区进行绿化美化提升。

2024年，重点推进临沧五老山森林公园景区、临翔区秘境谷

森林小镇景区、临沧市花果山城市森林公园景区 3个景区。全面

完善提升全市 A级旅游景区绿美工程，补缺补差，进行成果验收。

三、主要措施

（一）突出重点区域，发挥示范引领。结合全区旅游发展情

况，以玉龙湖景区、博尚土陶花海休闲体验旅游景区为重点，打

造两个景区为绿美示范景区。其他景区在保持好现有旅游资源的

基础上，根据景区自然环境进行科学合理的绿化配置，形成适合

当地自然条件，品种丰富、具有观赏性的景观绿化效果，充分挖

掘绿化潜力，做到应种尽种、应绿尽绿。根据景区植被资源实际，

按照巩固一批、提升一批、整治一批的原则，科学合理按景区绿

美层级推进工作。

（二）加强分类指导，严格技术管控。严格落实《绿美 A级

旅游景区建设导则》，在林草部门的指导下，按一项一策的原则，

- 4 -

做好每个景区绿美行动方案。重点以种植适应当地气候和土壤条

件的乡土植物为主，选用维护量小、耐候性强、病虫害少，对人

体无害，本地特色鲜明的植物，兼顾观花、观果、观叶等观赏性

强的地被植物，突出景区整体生物多样性。高等级或具备条件的

景区，应当种植体现云南生物多样性的珍稀物种，提升景区景观

质量和资源吸引力。

（三）坚持分步实施，扎实有序推进。根据建设目标年度安

排，坚持近期与远期相结合，有计划、分步骤地组织实施。按照

错落有致、疏密结合、层次明晰、视觉美观要求，应用观花乔木、

球根花木、灌木、宿根花卉植物配置景区环境，增加观花植物的

多样性和群落性，实现“繁花似锦、四季多彩”的观赏效果。

三、保障措施

（一）加强组织领导。各景区业主为绿美景区建设的责任主

体，负责统筹推进绿美景区行动，承担起绿美景区行动的具体责

任。科学合理区分绿美景区层级，结合实际按照三年目标有序推

进工作完成。指导绿美景区实施单位制定具体工作方案，将绿美

景区行动作为景区品质提升工程的重要措施。

（二）纳入质量管理。区文化和旅游部门要将绿美景区行动

纳入景区等级质量管理工作，对工作不到位，不按时限和质量完

成绿美景区行动，按照旅游景区质量等级管理办法相关规定给予

通报、降级或取消等级等处理；对景区绿美行动有力，景观质量、

- 5 -

服务质量显著的景区，优先推荐申报高一等级旅游景区。

（三）强化资金保障。绿美景区资金按照企业自筹一部分、

政府补助一部分的原则保障，列入重点示范景区的由上级财政给

予一定补助。绿美景区建设应通过自筹资金、社会化筹集，向上

争取等模式，建立多元化投入机制。同时，组织全区景区积极参

与省、市级“最美景区”的评选，争取上级财政奖补支持。

附件：1.临沧绿美景区建设导则

2.临沧市绿美景区情况汇总表

- 6 -

临沧绿美景区建设导则

一、范围

本导则适用于指导全区经过质量等级评定的A级旅游景区内

部绿化美化。包括风景区、文博院馆、寺庙观堂、旅游度假区、

自然保护区、主题公园、森林公园、地质公园、 游乐园、动物

园、植物园及工业、农业、经贸、科教、军事、体育、文化艺术

等各类旅游景区。

二、规范性引用文件

GB/T17775—2003《旅游景区质量等级的划分与评定》

GB/T26355—2010《旅游景区服务指南》

LB/T015—2011《绿色旅游景区》

国务院令第 474号《风景名胜区条例》

GB/T51294—2018《风景名胜区详细规划标准》

GB/T50298—2018《风景名胜区总体规划标准》

三、总则

以满足人民群众日益增长的美好生活需要为根本目的，以提

升景区游客游览体验为目标，坚持因地制宜、因景制宜、因游制

宜，增花添彩，合理提升景区绿化层次和色彩，增加景区景观点

和赏花点，推动我市景区绿化美化向多彩化、艺术化、精细化发

展。

四、景区绿化

（一）景区以种植适应当地气候和土壤条件的乡土植物为

- 7 -

主，多选用维护量小、耐候性强、病虫害少，对人体无害的植物。

（二）根据景区自然环境进行合理的绿化配置，形成适合当

地自然条件，品种丰富、具有观赏性的景观绿化效果。

（三）应对景区内的视露山体、荒地进行人工绿化。

（四）因景区建设或其他旅游活动而造成的植被破坏，应采

取人工绿化修复或封闭保护措施。

（五）应采用无公害的病虫害防治技术，规范杀虫剂，除草

剂、化肥、农药等化学药品的使用，有效避免对景区土壤和地下

水环境的损害。

五、资源管理

（一）对景区内各类景观资源，包括具有景观和科学研究价

值的地貌景观资源、珍稀动植物资源、景观水体资源、土地资源

进行建档管理。

（二）制定保护濒危物种、生物多样性、自然水系、植被、

景观和历史文化遗产的保护制度和实施方案，并纳入实时监测范

围。

（三）有条件的景区应建立有效的实施监测系统，对景区内

各类的珍稀动植物资源进行实时监控管理，有效监控和禁止进入

景区进行滥杀、滥捕、滥垦、滥伐行为的发生。

六、自然植被资源保护

（一）景区内的各类建设项目应减少对自然植被的侵占和破

坏，旅游设施和旅游活动开展应选址和布局在珍稀植物分布区以

外，并应布局在不适宜绿化的难利用地段上。

- 8 -

（二）景区内不销售以列入国家保护植物为原料的土特产品

和工艺品；不提供列入以国家保护植物为原料的餐饮和食品。

（三）景区内不开展危害列入国家保护植物生存环境的旅游

活动，如珍稀植物采摘，野生药材采摘等。

（四）景区道路穿越重要植物群落，或生态敏感地段，要采

用有效的保护措施，如采用离地木栈道或索道等措施。

（五）对景区内重点保护的植物群落和珍稀植物分布区应设

置保护标志和保护设施，进行有针对性的保护。

七、生态安全

（一）景区旅游设施和旅游活动设置要以保持自然生态系统

的原生性和完整性为原则，不在自然保护区的核心区、缓冲区进

行旅游开发。

（二）应保持景区内生态系统的本土性，禁止或慎引进可能

威胁当地物种生存的动植物。

（三）保护景区内物种生存环境，并通过人工种植等方式扩

大适宜物种生存空间;对景区内珍稀野生动物的繁殖地、栖息地设

立保护隔离区和缓冲区。

八、卫生环境管理

（一）景区环境整洁，无污水、污物，无乱堆、乱放现象，

建筑物及各种设施设备无剥落、无污垢，旅游景区内空气清新、

无异味。

（二）景区旅游厕所布局合理，数量满足需要，标识醒目，

建筑造型与景观协调，旅游厕所需达到 A级以上标准，管理规范，

- 9 -

厕所内外整洁，洁具洁净，无污垢、无堵塞。

（三）景区垃圾箱布局合理，分类设置，标识明显，数量满

足需要，造型美观，与环境协调。垃圾清扫及时，日产日清。

（四）景区吸烟区合理划分，管理到位。吸烟区与非吸烟区，

标志清楚。对非吸烟区吸烟行为，管理措施明确，管理行为到位。

九、质量管理

结合绿美临沧、花园临翔行动计划，把绿美景区行动纳入景

区等级质量管理工作，对工作不到位，不按时限和质量完成绿美

景区行动，按照旅游景区质量等级管理办法相关规定给予通报、

降级或取消等级等处理；对景区绿美行动有力，景观质量、服务

质量显著的景区，优先推荐申报高一等级旅游景区。

十、人员培训

（一）加大对景区员工进行生态环境保护知识、生态道德以

及环境保护的行为规范培训，培训率达到 90%。

（二）对景区管理人员进行绿色景区管理培训，提高管理人

员的绿色管理能力。

- 10 -

临翔区绿美旅游景区情况汇总表

序号 景区名称 质量等级 绿美层级 完成年限 备注

1 玉龙湖旅游景区 3A 巩固 2022

2 博尚土陶花海休闲体验旅游景区 3A 提升 2022

3 南美拉祜生态旅游度假区 3A 整治 2023

４ 和成·临沧生态文化创新产业园景区 3A 巩固 2023

5 临翔区秘境谷森林小镇景区 3A 巩固 2024

6 临沧五老山森林公园景区 2A 巩固 2024

7 临沧市花果山城市森林公园景区 2A 巩固 2024